(CICC Securities (HK) Limited) H 股 65,000,000 2.5000% 65,000,000 2.0500%

野村证券株式会社 H 股 65,000,000 2.5000% 65,000,000 2.0500%

上海证大投资管理有限公司 A 股 46,865,000 1.8025% 46,865,000 1.4781%

厦门合信投资有限公司 A 股 40,426,829 1.5549% 40,426,829 1.2750%

渣打股权投资公司
(Standard Chartered Principal Finance
(Cayman) Ltd.)

H 股 39,000,000 1.5000% 39,000,000 1.2300%

华泽集团有限公司 A 股 31,745,000 1.2210% 31,745,000 1.0012%

北京市太极华青信息系统有限公司 A 股 26,000,000 1.0000% 26,000,000 0.8200%

上海复星工业技术发展有限公司 A 股 23,780,488 0.9146% 23,780,488 0.7500%

国际金融公司
(International Finance Corporation) A 股 10,400,000 0.4000% 10,400,000 0.3280%

A 股 - - 15,854,000 0.5000%
社保基金理事会

H 股 - - 41,218,300 1.3000%

其他A股股东 A 股 - - 158,540,000 5.0001%

 7

发行前 发行后

股份

类别 股数（股） 持股比例 股数（股） 持股比例

其他H股股东 H 股 - - 412,183,000 12.9997%

合计  2,600,000,000 100.0000% 3,170,723,000 100.0000%

根据国家有关境内外资本市场国有股转持、减持的相关规定及《财政部关于

新华人寿保险股份有限公司国有股转持有关问题的批复》（财金函[2011]61号），

在本公司本次A股和H股发行时，汇金公司和宝钢集团需按照本次A股和H股发行

规模的10%进行国有股转持，转持股份划转至社保基金持有。若H股不行使超额

配售权，汇金公司和宝钢集团需划转51,696,000股至社保基金；若H股全额行使

超额配售权，汇金公司和宝钢集团需划转57,072,300股至社保基金。

2、本次A股发行及H股发行后、上市前前十大A股股东持股情况

H 股未行使超额配售选择

权
H 股全额行使超额配售选

择权
序
号

名称
持股数（股）

占本次发

行后总股

本比例

（％）

持股数（股）

占本次发

行后总

股本比例

（％）

1 中央汇金投资有限责任公司 974,347,488 31.2595% 970,723,924 30.6152%

2 宝钢集团有限公司 471,296,512 15.1204% 469,543,776 14.8087%

3 河北德仁投资有限公司 126,987,805 4.0741% 126,987,805 4.0050%

4 天津信商投资管理有限公司 81,454,878 2.6133% 81,454,878 2.5690%

5 世纪金源投资集团有限公司 78,000,000 2.5024% 78,000,000 2.4600%

6 上海证大投资管理有限公司 46,865,000 1.5035% 46,865,000 1.4781%

7 厦门合信投资有限公司 40,426,829 1.2970% 40,426,829 1.2750%

8 华泽集团有限公司 31,745,000 1.0185% 31,745,000 1.0012%

9 北京市太极华青信息系统有限公司 26,000,000 0.8341% 26,000,000 0.8200%

10 上海复星工业技术发展有限公司 23,780,488 0.7629% 23,780,488 0.7500%

 合计 1,900,904,000 60.9858% 1,895,527,700 59.7822%

第四节 股票发行情况

一、发行数量：158,540,000股

 8

二、发行价格：23.25元/股

三、发行方式：本次发行采取网下向询价对象询价配售与网上资金申购发行

相结合的方式

四、募集资金总额及注册会计师对资金到位的验证情况

本次发行募集资金总额为36.86亿元。

普华永道中天会计师事务所有限公司于2011年12月13日对本次发行的资金

到位情况进行了审验，并出具了《新华人寿保险股份有限公司首次发行人民币普

通股A股验资报告》（普华永道中天验字(2011)第489号）。

五、发行费用

1、 本次发行费用总额9,195万元，包括：

（1） 承销及保荐费用7,372万元

（2） 审计验资费用316万元

（3） 律师费用276万元

（4） 精算评估费用318万元

（5） 资产评估费用180万元

（6） 股票发行信息披露及印刷费用436万元

（7） 股票托管登记费66万元

（8） 发行手续费用51万元

（9） 印花税180万元

2、 本次发行每股发行费用为0.58元。

六、本次发行募集资金净额：35.94亿元。

七、发行后每股净资产：10.26元（按2011年6月30日经审计的归属于母公司

股东的股东权益加上本次A股及H股发行且未考虑H股发行的超额配售选择权时

 9

的募集资金总额扣除发行过程中相关费用后的净额除以本次A股和H股发行后且